关于做好电力设施周围或电力设施保护区内安全作业审批工作的通知（征求意见稿）

各市（州）、县（市、区）电力管理部门：

根据《中华人民共和国电力法》《电力设施保护条例》《电力设施保护条例实施细则》《贵州省电力设施保护办法》等相关法律法规，按照《贵州省人民政府办公厅关于印发贵州省行政许可事项清单（2022年版）的通知》要求，为做好电力设施周围或电力设施保护区内进行可能危及电力设施安全作业审批工作，现就有关事项通知如下。

一、审批实施部门

各市（州）、县（市、区）电力管理部门作为实施部门，负责在电力设施周围或者电力设施保护区内进行可能危及电力设施安全作业审批工作。
二、许可范围与程序

（一）在电力设施周围或电力设施保护区内，任何单位或个人必须征得电力设施管理单位同意，并经县级以上电力管理部门批准，采取安全措施后，方可进行下列作业：

1.在架空电力线路保护区内进行农田水利基本建设工程及打桩、钻探、开采、开挖等作业。

2.起重机械的任何部位进入架空电力线路保护区进行施工。

3.小于导线距穿越物体之间的安全距离，通过架空电力线路保护区。

4.在电力电缆线路保护区内进行作业。

（二）任何单位和个人不得在距电力设施周围500米（指水平距离）范围内进行爆破作业。确因建设需要在上述范围内进行爆破作业时，必须制定可靠的安全防范措施，征得该电力设施管理单位、电力管理部门和安全生产管理部门的书面同意后，有关管理部门方可批准其爆破作业。

（三）超过4米高度的车辆或机械通过架空电力线路时，必须经县级以上电力管理部门和安全生产管理部门批准，并采取安全措施后方可通行；在公路上行驶的，还须征得公路管理机构的同意。
（四）任何单位或个人在电力设施周围或电力设施保护区内开展可能危及电力设施安全作业，应向作业地点所在市（州）或县（市、区）政务中心综合受理窗口申请办理可能危及电力设施安全作业的行政许可，并提交行政许可申请。
三、许可权限与职能职责

县（市、区）级电力管理部门负责属地可能危及电力设施安全作业的审批;跨县（市、区）可能危及电力设施安全作业的审批由市（州）级电力管理部门负责；跨市（州）的可能危及电力设施安全作业的审批,可向省能源局申请协调办理。
四、相关工作要求

(一)压实安全责任。各市（州）、县（市、区）电力管理部门、安全生产管理部门、公安机关、公路管理机构等要切实履职尽责，按照谁审批谁监管、谁主管谁监管的原则，依法加强对所批准的可能危及电力设施安全作业的事中事后监管；电力设施管理单位要落实电力安全生产主体责任，加强作业期间电力设施巡视检查和监督管理工作，若有作业危及电力设施安全的隐患或异常情况，应及时向有关政府部门报告；开展可能危及电力设施安全作业的单位是施工项目的安全责任主体，要落实安全措施，强化施工管理，确保施工安全。
(二)规范办事流程。各市（州）、县（市、区）电力管理部门要参照本《通知》要求，编制许可事项权力流程图和办事指南，细化工作措施，统筹纳入政务服务中心、规范办理。

(三)加强规划对接。各市（州）、县（市、区）电力管理部门要主动对接市（州）、县（市、区）建设规划部门，对涉及电力设施保护区内的新建建筑物、构筑物或其他设施的规划、审批事项进行审查，确保其他新建设施不妨碍电力设施安全。电力设施管理单位应定时向电力管理部门、建设规划部门报告电力设施位置信息。

（四）加强组织协调。省能源局要加强组织协调，指导各市（州）、县（市、区）电力管理部门办理可能危及电力设施安全作业审批事项；各市（州）、县（市、区）电力管理部门每月5日前要将上月许可办理情况上报省能源局。
附件：

1.审批流程（示例）

2.申请材料（示例）
贵州省能源局
2023年2月14日
（联系人：电力处肖鹏，gznyjdlc@163.com，15117777468）

附件1：
审批流程（示例） SHAPE  \* MERGEFORMAT

附件2：

申请材料（示例）

1.申请表

2.政府相关部门的批准文件

3.单位营业执照

4.电力设施产权单位同意施工的审查意见

申请表（示例）

编 号: xxxx                                                     xx年xx 月xx 日

	申请人
	（单位名称）

	单位地址

	法定代表人

	联系电话

	统一社会信用代码

	施工负责人

	联系电话

	作业地点

	电力设施情况

	电压等级（最高）

	项目建设基本情况
	1.政府相关部门的批准文件。

2.项目概况：作业工程概况简要介绍。

3.作业规模：作业中开挖或勘探的面积、顶管/拉管长度等施工作业规模。

4.作业内容：①是否涉及爆破作业；②是否存在可能危及电缆安全的作业形式：挖掘、勘探、顶管、拉管等；③是否存在可能危及架空线路安全的作业形式：起吊、挖掘、勘探、拆迁等；④拟使用的大型施工机械情况：吊车、挖掘机、水泥泵车、自卸车等大型施工机械的型别、数量等。

	施工单位意见
	施工单位出具是否同意申请施工意见。

（盖章）

                       年     月     日

	电力设施管理单位审查意见
	电力设施管理单位对施工单位施工方案和安全措施方案进行审查，出具是否同意施工意见。
（盖章）

 年     月     日

	电力管理部门

意见
	电力管理部门出具是否同意施工审查意见。
（盖章）

年    月     日

	备注

注：

1.可能危及电力设施安全作业向作业地点所在县（市、区）电力管理部门申请，跨县（市、区）的作业向市（州）电力管理部门申请，跨市（州）的作业可向省能源局申请协调办理。
2.本表电力管理部门留存原件1份、电力设施管理单位及申请人留存复印件各1份。

3.授权委托书（如无授权委托则不必提交）（原件1份，审后留存，加盖申请单位公章）。
决   定

市（州）或县（市、区）电力管理部门领导审批（3个工作日）

 审   查

市（州）或县（市、区）电力管理部门相关科室或专家对申请材料进行审查，提出办理意见（自受理申请之日起二十个工作日内作出行政许可决定（现场核查所需时间（30个工作日内）不计算在许可期限内）

到市（州）或县（市、区）政务中心综合受理窗口申请

材料不齐全或者不符合法定形式的，一次性告知应补正的材料

窗口审查申请材料并作出处理

（1个工作日内）

不属于许可范畴或不属于本机关职权范围的，不予受理，出具《不予受理通知书》并说明

申请材料齐全、符合法定形式，或者申请人按照要求提交全部补正申请材料的，出具《受理通知书》

不符合条件的项目，说明理由并告知申请人

送达  归档

窗口送达，申请人领取许可文件

申请人申请